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FORENINGEN AF DANSKE SANTIAGOPILGRIMME 
 
Bestyrelsens beretning for 2023-2024 
Aflagt på generalforsamlingen i Middelfart den 02.03.2024 
 
Velkommen til Foreningen af Danske Santiagopilgrimmes 25. generalforsamling! 
Ja der er hændt en del siden den stiftende generalforsamling i Sorø hvor en håndfuld entusiaster dannede 
foreningen. 
I de første år var hovedfokus på at oplyse om de Spanske Caminoer, historien, hvorfor vi blev grebet af 
vandringen og hvordan man kom afsted. 
Siden skiftede fokus gradvis over på de danske pilgrimsveje, få dem etableret, afmærket og vedligeholdt. 
Samtidig blev internettet mere og mere omfattende med guide-apps, Facebookgrupper og meget mere, 
som i vid udstrækning overtog informationsformidlingen om de spanske caminoer. 
Så nu står vi her efter 25 år med den samme grundlæggende indre ild og behov for pilgrimsvandring. De 
ydre omstændigheder ændrer sig, men de indre er de samme. 
 
Men hvad er egentlig en pilgrimsvandring? 
Hvordan adskiller den sig fra en hvilken som helst anden form for fodtur? 
 
Så vidt jeg kan se er det,  
at vandringen er lineær mod et (religiøst)mål, 
at den foregår over flere dage, 
at der er en infrastruktur med billige overnatnings- og spisemuligheder 
at vandringen giver mulighed for en vekselvirkning mellem en ensom ,vegetativ, tilstand og for berigende 
samtaler med andre pilgrimme, samt 
at få en spirituel oplevelse. 
 
 
Og hvad er der så sket i foreningen det sidste års tid? 
1. 
Vi har holdt fire Bestyrelsesmøder -bestyrelsen består af Tone, Tove, Hanna, Bøje, Jeanette, Rikke og 
mig. Suppleanten Niels Christian deltager på lige fod i arbejdet. Den anden suppleant Jane har desværre 
måttet trække sig pga. personlige årsager. 
OG naturligvis vores dygtige Sekretariatsleder John. 
Vi har holdt ét Strategiseminar 
Vi er godt 900 medlemmer. 
 
Bestyrelsesmøderne holdes rundt i landet, om end oftest i Albergue Ballerup, som er hyggeligt, nemt at 
komme til og hvor de udenbys kan overnatte hvis det er et eftermiddags- aftenmøde. Men lige nu er vi i 
bestyrelsen tre fra hovedstadsområdet og fire fra provinsen + en suppleant og en forretningsfører fra 
provinsen. Alt i alt en rigtig ”landsforening”. 
 
Strategiseminaret blev holdt i Aarhus. Vi kiggede langt ind i fremtiden og prøvede at forholde os til 
spørgsmål som: 
Hvad ønsker den moderne pilgrim af en forening som vores? 
Hvordan ser fremtidens kommunikation ud? 
Vi vil arbejde for et nationalt pilgrimskontor fordi det vil lette muligheden for at skaffe EU midler og lign. 
 
En masse medlemmer har i årets løb, over det ganske land, arrangeret Camino-cafeer, film- og 
foredragsaftner og vandringer. Uden deres indsats ingen forening. Tusind tak for dén! 
 
2. 
Stiarbejdet 
Foruden det eksisterende stigruppe-netværk på Sjælland, Falster og Lolland, er der nu dannet regionale 
grupper i Jylland og på Fyn. 
På den måde er ansvaret for at holde de enkelte strækninger ved lige blevet mere decentralt -og lokalt 
forankret. 
I Jylland er det kommunerne og ”Destination Hærvejen” der har ansvaret for vedligeholdelse af ”den 
Jyske Camino”, men vores lokale repræsentanter er pilgrimmenes praktiske øjne og ører, der kan rådgive 
myndighederne. 
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Der er til dato lagt messing-muslingeskaller ned ved 12 kirker i Danmark og én foran domkirken i Lund. 
Der satses på ,at få lagt tre-fire stykker om året langs pilgrimsvejene. 
 
Vi vil øge samarbejdet med Destination Hærvejen og dermed påvirke udviklingen. 
 
3.  
Det nordiske samarbejde 
Vi har etableret gode og personlige kontakter til ”Pilgrim Sverige”, som den svenske pilgrimsforening 
hedder. Den er tilknyttet Svenska Kyrkan og får en del midler derfra. Der er pilgrimskontor i Lund og i 
Vadstena med personale, som arbejder på, at få udbygget infrastrukturen. 
I Norge har vi gennem mange år haft kontakt med ”Pilegimsfellesskabet Skt. Jakob” i Oslo. Det er en 
NGO forening som vores, uden støtte fra anden side.  
På det seneste har vi desuden skabt god kontakt til ”Nasjonalt Pilegrimssenter” i Trondheim og Oslo. Det 
er en Institution som støttes af kirken og det norske miljøministerium. De arbejder meget på at 
markedsføre Gudbrandtdalsleden, Oslo-Trondheim og Skt. Olavsleden, Botniske bugt-Trondheim, samt 
flere nye.  
De har et ganske stort budget. 
I anledning af Lunds domkirkes 900 års jubilæum arrangerede vi sammen med Pilgrim Sverige en fælles 
vandring fra Odense til Lund i slutningen af august og begyndelsen af september med deltagere fra begge 
lande. 
 
4.  
Det internationale samarbejde 
Hele bestyrelsen holdt et Teams-møde med Holland og Belgien om en europæisk pilgrimsorganisation, 
som vi kraftigt overvejer at melde os ind i. 
 
Rikke og Tone deltog i Verdenskongressen i Santiago fire dage i oktober. Der var ca 300 deltagere fra 34 
lande. De havde så stort et budget at de næsten kunne dække vores rejse- og opholdsudgifter. Der blev 
knyttet mange kontakter og der blev holdt foredrag om Den Danske Pilgrimsrute og foreningen, samt de 
vigtigste emner vi vil sætte ind på at rette op på i Spanien. 
 
Vi vil udarbejde en ny brochure om Den Danske Pilgrimsrute og foreningen på dansk, tysk og engelsk. På 
den nylig overståede pilgrimsmesse i Hamburg, konstaterede vi fire danske deltagere, at vi ligger langt 
bagud med godt og indbydende brochurematerieale i forhold til næsten alle andre grupper og foreninger 
fra Centraleuropa og Norden. Bare i Hamburg-regionen bor der lige så mange som i Danmark, så der er 
et stort uopdyrket potentiale der. 
 
Vi fik dog lavet to A5 brochurer om Den Danske Pilgrimsrute og Foreningen på engelsk og tysk og 
fotokopieret dem til kongressen i Spanien og Messen i Hamburg. Men det er lidt tyndt. 
 
5. 
Spanien 
Ja Spanien. Sidste år blev der registreret ca. 3.500 danske pilgrimme som fik et Compostela i Santiago 
ud af 433.000 i alt. Knapt halvdelen går Camino Francés. 
Vi har fortsat et tæt samarbejde med Albergue Siervas de Maria i Astorga. 14 danskere var der nede og 
arbejde i løbet af sæsonen. De er meget værdsatte fordi de kan arbejde selvstændigt. 
 
6.  
Vores medier 
Nyhedsbrevet er blevet delt i to, - ét udelukkende om ture og arrangementer og ét om al det øvrige 
nyhedsstof. Så har man en klar oversigt over, fx ture. 
Facebooksiden har ca. 4.500 følgere og det er da pænt. 
Pilgrimmen holder fortsat fanen højt to gange om året og er populært som trykt medie. 
 
7. 
Økonomien 
Foreningen er blevet momsregistreret fordi myndighederne kræver det.  
Det betyder at vi skal svare moms af det vi sælger.  
Til gengæld kan vi trække moms fra for det vi køber. Det giver et lille overskud på regnskabet. 
Økonomisk ligger vi lunt i svinget med en samlet indtægt på godt 326.000 kr og en egenkapital på 
413.000 kr. Det kommer kassereren nærmere ind på om lidt. 
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8. 
25 års jubilæum 
Forberedelserne er i fuld gang til jubi-festen den 9-10. november i Slagelse. 
Der bliver Jubilæums-vandring fra fire steder på Hærvejen i uge 34. 
Til festen bliver der foredrag, udstillinger køb og salg af brugt udstyr om eftermiddagen og underholdning 
til festmiddagen. 
 
 


